



MATERIAL INFORMATIV PRIVIND PROTECȚIA AVERTIZORILOR ÎN INTERES PUBLIC ÎN CADRUL FILARMONICII DE STAT TÂRGU MUREȘ

Acest material are ca scop informarea asupra modalității de primire, de examinare și soluționare a raportărilor, drepturile și obligațiile persoanelor care efectuează raportări privind încălcări ale legii, măsurile de protecție a acestora, precum și obligațiile instituției, prevăzute în Legea nr. 361 din 2022 privind protecția avertizorilor în interes public, cu modificările și completările ulterioare.

Legea indicată mai sus constituie cadrul general în materia protecției persoanelor care raportează încălcări ale legii, care s-au produs sau care sunt susceptibile să se producă, în cadrul autorităților, instituțiilor publice, altor persoane juridice de drept public, precum și în cadrul persoanelor juridice de drept privat.

Filarmonica de Stat Târgu Mureș asigură confidențialitatea cu privire la identitatea avertizorului în interes public. În acest sens, toate prelucrările de date cu caracter personal efectuate în temeiul Legii nr. 361 din 2022 privind protecția avertizorilor în interes public, inclusiv schimbul sau transmiterea datelor cu caracter personal de către autoritățile competente, se desfășoară potrivit dispozițiilor din Regulamentul (UE) 2016/679 și din Legea nr. 363/2018, precum și dispozițiilor din Regulamentul (UE) 2018/1.725.

Datele cu caracter personal care nu sunt necesare pentru soluționarea unei anumite raportări nu se colectează sau, dacă sunt colectate în mod accidental, se șterg.

Informații generale

Filarmonica de Stat Târgu Mureș operaționalizează **canalul intern de raportare** pentru persoanele care efectuează raportări privind încălcări ale legii (persoane denumite generic avertizori în interes public).

În Filarmonica de Stat Târgu Mureș, persoana desemnată cu primirea, înregistrarea, examinarea, efectuarea de acțiuni subsecvente și soluționarea raportărilor de încălcări ale legii, depuse la Filarmonica de Stat Târgu Mureș în baza Legii nr.361/2022 privind protecția avertizorilor în interes public numită prin Decizia managerului instituției nr.73/23.06.2023 este doamna Hârșan Carmen - consilier juridic în cadrul Compartimentului Juridic al instituției.

Întrebări frecvente

A. Ce se înțelege prin expresia „Încălcări ale legii”?

Prin încălcări ale legii, înțelegem fapte care constau într-o acțiune sau inacțiune care constituie nerespectări ale dispozițiilor legale prevăzute în anexa nr. 2 din Legea nr. 361/2022, care privesc domenii cum ar fi:

- achizițiile publice;
- serviciile, produsele și piețele financiare, prevenirea spălării banilor și a finanțării terorismului;
- siguranța și conformitatea produselor;
- siguranța transportului;
- protecția mediului;
- protecția radiologică și siguranța nucleară;
- siguranța alimentelor și a hranei pentru animale, sănătatea și bunăstarea animalelor;
- sănătatea publică;
- protecția consumatorilor;
- protecția vieții private și a datelor cu caracter personal și a securității rețelelor și sistemelor informatice.

Totodată, acestea privesc și:

- încălcări care aduc atingere intereselor financiare ale Uniunii Europene (cum sunt menționate la art. 325 din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene și cum sunt detaliate în măsurile relevante ale Uniunii Europene);
- încălcări referitoare la piața internă (menționate la art. 26 alin. (2) din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene), inclusiv încălcări ale normelor Uniunii Europene în materie de concurență și de ajutoare de stat, precum și încălcări referitoare la piața internă în ceea ce privește actele care încalcă normele privind impozitarea societăților sau mecanismele al căror scop este obținerea unui avantaj fiscal ce contravine obiectului sau scopului dreptului aplicabil în materie de impozitare a societăților, ce reprezintă abateri disciplinare, contravenții sau infracțiuni, sau care contravin obiectului sau scopului legii.

B. Ce se înțelege prin “informații referitoare la încălcări ale legii”?

Prin “informații referitoare la încălcări ale legii” înțelegem informații, inclusiv suspiciuni rezonabile, cu privire la încălcări efective sau potențiale ale legii, care s-au produs sau care sunt susceptibile să se producă în cadrul autorităților, instituțiilor publice sau în cadrul altor persoane juridice de drept public, precum și în cadrul persoanelor juridice de drept privat, în care lucrează sau a lucrat avertizorul în interes public sau cu care acesta este sau a fost în contact prin intermediul activității sale, precum și informațiile cu privire la încercări de a ascunde astfel de încălcări.

C. Ce se înțelege prin “raportare”?

- **raportare** - comunicarea orală sau scrisă de informații, cu privire la orice faptă care reprezintă o încălcare a legii, conform mijloacelor de comunicare puse la dispoziție de Filarmonica de Stat Târgu Mureș

D. Ce se întâmplă în cazul unei raportări nereale?

Raportarea informațiilor privind încălcări ale legii, cunoscând că acestea sunt nereale, constituie contravenție și se sancționează cu amendă de la 2.500 lei la 30.000 lei, dacă fapta nu a fost săvârșită în astfel de condiții încât să fie considerată, potrivit legii, infracțiune.

E. Care sunt persoanele care pot efectua raportări?

Pot efectua raportări persoanele care au obținut informațiile referitoare la încălcări ale legii, într-un context profesional. În categoria acestor persoane intră, cel puțin:

- Lucrătorii;
- Persoanele care desfășoară o activitate independentă (în sensul art. 49 din TFUE);
- Acționarii și persoanele care fac parte din organul de administrare, de conducere sau de supraveghere al unei întreprinderi, inclusiv membrii neexecutivi ai consiliului de administrație, precum și voluntarii și stagiarii remunerați sau neremunerați;
- Orice persoană care lucrează sub supravegherea și conducerea persoanei fizice sau juridice cu care s-a încheiat contractul, a subcontractanților și a furnizorilor acesteia. De asemenea, pot efectua raportări privind încălcări ale legii, persoanele ale căror raporturi de muncă nu au început încă și care efectuează raportări sau divulgă public informații privind încălcări ale legii obținute în timpul procesului de recrutare sau altor negocieri precontractuale sau în cazul în care raportul de muncă sau raportul de serviciu a încetat, precum și persoanele care raportează sau dezvăluie public informații privind încălcări ale legii în mod anonim.

F. Care sunt diferențele dintre raportarea anonimă și raportarea nominală?

Pentru a beneficia de măsurile de protecție, avertizorul în interes public trebuie să întrunească cumulativ următoarele condiții:

- să fie una dintre persoanele care efectuează raportări potrivit prevederilor art. 2 alin. (1) din Legea nr. 361/2022 și care a obținut informații referitoare la încălcări ale legii într-un context profesional;
- să fi avut motive întemeiate să creadă că informațiile referitoare la încălcările raportate erau adevărate la momentul raportării;
- să fi efectuat o raportare internă, o raportare externă sau o divulgare publică.

Pentru a beneficia de măsurile reparatorii, avertizorul în interes public trebuie să îndeplinească cumulativ condițiile de mai sus, precum și condiția ca represaliile să fie consecința raportării efectuate.

De asemenea, mai beneficiază de aceste măsuri:

- facilitatorii;
- persoanele terțe care au legături cu avertizorul în interes public și care ar putea să sufere represalii într-un context profesional, cum ar fi colegi sau rude ale acestuia;
- persoanele juridice deținute de către avertizorul în interes public sau pentru care avertizorul în interes public lucrează sau cu care are alte tipuri de legături într-un context profesional;

- avertizorul în interes public care, în mod anonim, a raportat sau a divulgat public informații referitoare la încălcări, dar este ulterior identificat și suferă represalii;
- avertizorul în interes public care efectuează raportări către instituțiile, organele, oficiile sau agențiile competente ale Uniunii Europene.

G. Ce trebuie să cuprindă raportarea?

Raportarea cuprinde, cel puțin, următoarele:

- Numele și prenumele avertizorului în interes public;
- Datele de contact ale avertizorului în interes public;
- Contextul profesional în care au fost obținute informațiile;
- Persoana vizată, dacă este cunoscută;
- Descrierea faptei susceptibile să constituie încălcare a legii în cadrul entității publice sau private;
- Probele în susținerea raportării;
- Data și semnătura.

Prin excepție, raportarea care nu cuprinde numele, prenumele, datele de contact sau semnătura avertizorului în interes public se examinează și se soluționează în măsura în care conține indicii temeinice referitoare la încălcări ale legii.

H. Care este procedura aplicabilă raportării privind încălcarea legii, inclusiv modul în care poate fi solicitat avertizorului în interes public să clarifice informațiile raportate sau să furnizeze informații suplimentare, termenul pentru a informa avertizorul în interes public, precum și tipul și conținutul informării

Persoanele care raportează încălcări ale legii, care s-au produs sau care sunt susceptibile să se producă în cadrul autorităților, instituțiilor publice, altor persoane juridice de drept public, precum și în cadrul persoanelor juridice de drept privat, au la dispoziție următoarele modalități de raportare:

Canale interne - persoanele care aleg să se adreseze pe canalul intern al Filarmonica de Stat Târgu Mureș pentru a raporta încălcări ale legii, o pot face prin următoarele modalități:

- Prin e-mail la adresa avertizorintegritate@filarmonicams.ro, iar titlul va fi **AVERTIZARE ÎN INTERES PUBLIC**, acest canal reprezintă o modalitate securizată pentru primirea raportărilor privind încălcări ale legii și este gestionat de către salariatul desemnat, în condițiile și în conformitate cu prevederile legale în domeniu,
- Prin intermediul serviciilor poștale la adresa: Filarmonica de Stat Târgu Mureș, Piața Victoriei nr.1, jud.Mureș. Plicul va fi sigilat și marcat cu mențiunea **AVERTIZARE ÎN INTERES PUBLIC**. Datele de identificare a avertizorului **NU** vor fi trecute pe plic (acestea vor fi menționate în interiorul plicului, în cuprinsul documentului și vor fi anonimizate de către persoana desemnată),

• Prin întâlnirea față în față cu persoana desemnată, la cererea avertizorului în interes public. Stabilirea unei întâlniri poate fi făcută de luni până joi, între orele 10,00-14,00 și vineri între orele 10,00-12,00. Persoana desemnată are obligația de a întocmi un proces - verbal de consemnare, sub rezerva consimțământului avertizorului în interes public. Persoana desemnată va oferi avertizorului în interes public posibilitatea de a verifica, de a rectifica și de a-și exprima acordul cu privire la procesul - verbal al conversației, prin semnarea acestuia.

În cazul în care avertizorul în interes public nu își exprimă consimțământul pentru transcrierea sau înregistrarea conversației, acesta va fi îndrumat să raporteze în scris, pe suport hârtie, persoanei desemnate, sau în format electronic, la o adresă de poștă electronică dedicată.

Canale externe - persoanele care aleg să se adreseze pe canalul extern - Agenția Națională de Integritate - **pentru a raporta încălcări ale legii**, o pot face **doar** prin următoarele modalități:

- Online, pe Platforma Avertizori (<https://avertizori.integritate.eu/>);

- Prin e-mail la adresa avertizari@integritate.eu;

- Telefonice, la numărul 0372.069.869 selectând tastele **1** (*Selectare lb. română*), **0** (*Acord înregistrare conversație*), **3** (*Direcția Avertizori în interes public*). Conversațiile vor fi înregistrate automat;

- Prin intermediul serviciilor poștale la adresa Agenției Naționale de Integritate din Bulevardul Lascăr Catargiu nr. 15, Cod poștal 010661, Sector 1, București - România - *În atenția Direcției Avertizori în interes public*;

- Personal, prin prezența la sediul Agenției Naționale de Integritate (cu programare prealabilă efectuată la adresa de email avertizari@integritate.eu).

Divulgare publică - presă, organizațiile profesionale, sindicale sau patronale, organizații neguvernamentale, comisii parlamentare etc. (pentru mai multe detalii a se vedea Cap. V din Legea nr. 361/2022);

Raportarea se face în scris, pe suport hârtie sau în format electronic, sau prin întâlnire față în față, la cererea avertizorului în interes public. Persoana desemnată are obligația de a informa avertizorul în interes public referitor la înregistrarea raportării în termen de 7 zile.

În soluționarea raportării și efectuarea de acțiuni subsecvente, persoana desemnată din cadrul autorităților competente menține contactul cu avertizorul în interes public, în vederea solicitării de informații suplimentare și informării.

Persoana desemnată informează avertizorul de interes public cu privire la acțiunile subsecvente, în termen de 3 luni de la data confirmării primirii raportării sau dacă nu s-a trimis confirmarea în termen de 3 luni de la expirarea termenului de 7 zile pentru confirmare, precum și ori de câte ori sunt înregistrate evoluții în desfășurarea acțiunilor subsecvente, precum și în momentul soluționării raportării.

Persoana desemnată păstrează evidența tuturor raportărilor primite, cu respectarea cerințelor privind confidențialitatea, înregistrând raportările într-un registru, întocmește procesele verbale necesare precum și statisticile cu privire la raportările primite care privesc încălcări ale legii.

I. Care este natura acțiunilor subsecvente care pot fi întreprinse în vederea soluționării raportărilor?

În vederea soluționării raportării, acțiunile subsecvente sunt reprezentate de orice acțiune întreprinsă de către destinatarul unei raportări interne sau de către autoritatea competentă în vederea soluționării raportării și, acolo unde este cazul, a remedierii încălcării raportate.

Prezentul material are caracter informativ și se comunică salariaților Filarmonicii de Stat Târgu Mureș prin poșta electronică, prin grija Compartimentului Organizare concerte -Relații publice, precum și tuturor persoanelor interesate, afișându-se pe site-ul instituției la secțiunea "Integritate instituțională", precum și la avizierul de la sediul instituției.

MANAGER

György Levente



DIRECTOR ADJUNCT

Cristina Covaciu

Întocmit: Carmen Hărșan- persoana desemnată cu primirea, înregistrarea, examinarea, efectuarea de acțiuni subsecvente și soluționarea raportărilor de încălcări ale legii

Documentul cuprinde date cu caracter personal protejate de REGULAMENTUL (UE) 2016/679 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date.

FILARMONICA DE STAT TÂRGU MUREȘ

România, 540026 Târgu Mureș, județul Mureș, Piața Victoriei, nr. 1
Telefon/Fax: +40-265-262.548 e-mail: office@filarmonicams.ro
www.filarmonicams.ro

